內政部　函

受文者：如行文單位

發文日期：中華民國113年1月2日
發文字號：內授消字第1120827930號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：如主旨

主旨：檢送「消防廳舍內部設施改善3年中程計畫(112年至114
年)」及「消防廳舍內部設施改善經費補助執行作業要

點」修正規定，並自即日起生效，詳如說明，請查照。

說明：

一、依據行政院112年12月14日院臺忠字第1121044682號函

辦理(如影本附件)。
二、旨揭要點修正重點如下：

(一)增訂獎勵機制：明定符合獎勵機制之地方政府為苗栗

縣政府，於獎勵額度內自行擇老舊或次舊廳舍修繕，

無地方配合款，並於113年3月1日前(以發文日期為準)
將獎勵計畫書提報內政部審查，餘計畫書補正及請撥

(款)程序同補助款編列於113年之流程。

(二)調整消防廳舍經費配賦年度：依各地方政府於112年8
月31日前函報之計畫書內容調整，另考量施工及招標

不易，將地處偏遠或原住民地區之消防廳舍配賦年度

延後至114年。

(三)消防廳舍之工程，無法依限完成驗收者，受補助機關

得檢具實際施工進度佐證資料及說明向本部申請展

延，如於本部核定展延期限內仍無法如期完工，將認

定為執行進度落後之受補助機關，本部將依執行進度

檔　　號：

保存年限：

機關地址：23143新北市新店區北新路3段200號8樓(消防署)
聯 絡 人：許涵舜
聯絡電話：02-81959119轉9112
傳真電話：02-89114272
電子信箱：function819@nfa.gov.tw

抄件

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

裝

訂

線

第１頁（共２頁）

1
1

2
0

1
0

1
1

1
4

比例減列受補助機關實領補助款，並將其減列補助款

轉移至可執行之受補助機關。

(四)受補助機關應於函報各年度最後一梯次請款資料後1個

月內，將本計畫執行完成未來3年(115年至117年)辦理

老舊消防廳舍內部設施改善之規劃、該年度獲補助消

防廳舍修繕前後對照表、滿意度調查表，及本計畫補

助項目所估經費達新臺幣120萬元以上之消防廳舍視導

活動之規劃(提供活動流程表【可辦理日期區間】及消

防廳舍改善對照簡報，擇補助高或執行成果佳者至多3
處)，函報本部備查，續由本部公布於網站及派員前往

視導。

正本：各直轄市、縣(市)政府

副本：各直轄市、縣(市)政府消防局(含附件)、本部消防署(主計室)

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

裝

訂

線

第２頁（共２頁）

1
1

2
0

1
0

1
1

1
4